Num. 187

Boletin Oficial de Aragoén 25/09/2024

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

RESOLUCION de 12 de septiembre de 2024, del Director General de Planificacién, Cen-
tros y Formacién Profesional, por la que se convoca la realizacién en el curso 2024/2025,
de estancias formativas en empresas o instituciones publicas o privadas para el profe-
sorado que imparte docencia en ciclos formativos de Formacion Profesional, en Ense-
fnanzas Deportivas, o en Artes Plasticas y Diseiio en centros docentes publicos de la
Comunidad Auténoma de Aragon.

El Decreto 91/2024, de 5 junio, por el que se establece la Ordenacion de la Formacion
Profesional del Grado D y E en la Comunidad Auténoma de Aragén, establece el procedi-
miento de realizacion de estancias formativas de profesorado de las ensefianzas especifi-
cadas con anterioridad en empresas o instituciones publicas o privadas.

De acuerdo con lo previsto en el articulo 153 de dicho Decreto, correspondera al Director
General competente en los Grados D y E de Formacion Profesional efectuar la convocatoria
anual.

Mediante Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragén, se mo-
difica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, se asignan
las competencias a sus Departamentos y se adscriben sus organismos publicos. A su vez, el
Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragon, desarrolla la estructura organica
basica de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, ajustada a la nueva orga-
nizacion departamental.

Conforme a este nuevo marco organizativo al Departamento de Educacién, Cultura y De-
porte se le atribuyen todas las competencias del anterior Departamento de Educacion, Ciencia
y Universidades, excepto las competencias en materia de universidades e investigacion, y
todas las competencias del anterior Departamento de Presidencia, Interior y Cultura en ma-
teria de cultura, patrimonio histérico y cultural, lenguas y deporte.

A falta de aprobacién del Decreto de estructura organica sobre el actual Departamento de
Educacion, Cultura y Deporte, puede entenderse aplicable, teniendo en cuenta el Decreto de
12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragén, el Decreto 45/2024, de 20 de
marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Departa-
mento de Educacion, Ciencia y Universidades, que le atribuye las competencias, en materia
de ensefianza universitaria y no universitaria, asi como en materia de ciencia e investigacion
y, en concreto, la planificacion, implantacién, desarrollo, gestién y seguimiento de la educa-
cién no universitaria en Aragén.

En su virtud, de acuerdo a las competencias conferidas por el Decreto 45/2024, de 20 de
marzo, del Gobierno de Aragon, resuelvo:

Primero.— Convocatoria.

Se convoca la realizaciéon de estancias formativas para el curso 2024/2025 en empresas o
instituciones publicas o privadas por el profesorado que imparte docencia en ciclos formativos
de Formacion Profesional, en Ensefianzas Deportivas, o en Artes Plasticas y Disefio en cen-
tros docentes publicos de la Comunidad Auténoma de Aragon, conforme al Decreto 91/2024,
de 5 de junio.

Segundo.— Requisitos de participacion.

Para participar en esta convocatoria, las personas aspirantes deberan reunir, a la fecha de
finalizacién del plazo de presentacién de solicitudes, los requisitos que se determinan en los
articulos 149 y 150 del Decreto 91/2024, de 5 de junio.

Tercero.— Plazos y procedimiento de solicitud.

1. Las solicitudes para tomar parte en el presente procedimiento se dirigiran al Director o
Directora del Servicio Provincial de Educacion correspondiente y deberan ajustarse al modelo
que se incluye como anexo | de la presente Resolucion.

2. Se utilizara el anexo |l para certificar la disponibilidad de la empresa o institucién para
acoger a la persona para la realizacion de la estancia formativa.

3. En la web, apartado estancias formativas en Formacion Profesional, se podran encon-
trar los modelos que aparecen como anexos.

4. Se contemplan distintos periodos a lo largo del curso 2024/2025 para la presentacion de
solicitudes y de la documentacién adjunta.

El periodo de realizacién sera, como se indica en el articulo 151.4 del Decreto, prioritaria-
mente en el mes de julio y en septiembre, antes del inicio de las actividades lectivas con el

28359

csv: BOA20240925012



Num. 187

Boletin Oficial de Aragoén 25/09/2024

alumnado, y en los periodos en que el alumnado se encuentre realizando la fase de formacion
en empresa u organismo equiparado. Podra realizarse en periodos distintos, durante todo el
curso, previa autorizacion por parte de la Comision de seleccion por motivos justificados, ex-
ceptuando el mes de agosto. Los periodos de realizacién de las estancias formativas estaran
condicionados a la cobertura de las actividades docentes.

El plazo de presentacion de estas solicitudes sera para el primer periodo del 28 de sep-
tiembre al 10 de octubre de 2024, siendo posible realizar las estancias entre el 4 de noviembre
de 2024 al 31 de marzo de 2025. Para el segundo periodo las solicitudes podran presentarse
del 3 al 21 de febrero de 2025, siendo posible realizar las estancias entre el 1 de abril y el 31
de julio de 2025.

5. Las solicitudes deberan presentarse en cualquiera de los registros y segun el procedi-
miento a que se refiere el articulo 155 del Decreto 91/2024, de 5 de junio.

6. Las personas aspirantes deberan acompanar a la solicitud de participacion la siguiente
documentacioén:

a) Proyecto personal, que debera incluir: nombre de la empresa o institucién y departa-
mento de la misma, si procede; objetivos que se quieren conseguir con la estancia;
procesos de interés que se realizan en la empresa o institucion; duracion de la estancia
y temporalizacién; y disponibilidad, en su caso, de impartir algun médulo en el ciclo
formativo, relacionado con la estancia formativa.

b) Certificado del centro docente en el que la persona solicitante realiza su trabajo, en el
que conste si tiene destino definitivo o provisional en el centro docente; el ciclo o ciclos
formativos y médulos profesionales que imparte en el curso actual; tiempo que lleva
impartiendo el/los ciclos en el centro docente; y el interés de la estancia para la do-
cencia de los médulos profesionales que imparte o pueda impartir.

c) Declaracion jurada de la persona solicitante, si procede, de otros ciclos formativos de
Formacion Profesional que haya impartido en otros centros docentes.

d) Certificado en que se indique la disposicién de la empresa o institucion a acoger a la
persona que desea realizar la estancia formativa.

e) Otros méritos a considerar de acuerdo con lo especificado en el articulo 154 del De-
creto 91/2024, de 5 de junio.

Cuarto.— Constitucion de la Comision de seleccion.

Con anterioridad al 10 de octubre de 2025 se constituira la Comision de seleccion con-
forme a lo previsto en el articulo 156 del Decreto 91/2024, de 5 de junio, que actuara conforme
a lo previsto en el articulo 157 del mismo Decreto.

Quinto.— Procedimiento de seleccion y autorizacion.

1. El procedimiento se desarrollara de acuerdo con lo previsto en los articulos 154 y si-
guientes del Decreto 91/2024, de 5 de junio.

2. La informacion relacionada con la convocatoria podra consultarse en la web del Depar-
tamento, en el apartado estancias formativas en Formacion Profesional.

3. Finalizada la estancia, y de acuerdo con lo dispuesto en el articulo en el articulo 159 del
Decreto 91/2024, de 5 de junio, se realizara la memoria de valoracion de la estancia formativa
que incluira el certificado de la empresa o institucion que acredite la realizaciéon de la estancia,
especificando el numero total de horas realizadas. Para ello se adjunta el modelo del anexo
Il de la presente Resolucién.

4. En el anexo IV se indica el calendario del procedimiento.

Sexto.— Empresas y entidades colaboradoras en estancias formativas.

Se publicitara la relacion de empresas y entidades que ofrecen puestos para la realizacion
de estancias formativas de profesorado en la pagina web del Departamento, en el apartado
estancias formativas en Formacion Profesional.

Séptimo.— Efectos de la Resolucion.
La presente Resolucion surtira efectos el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 12 de septiembre de 2024.
El Director General de Planificacion,

Centros y Formacion Profesional,
LUIS M. MALLADA BOLEA

28360

csv: BOA20240925012



Num. 187 Boletin Oficial de Aragoén 25/09/2024
-
——
-——
ANEXO |
Solicitud Estancias Formativas en Empresas
Datos personales
Nombre y apellidos
DNI Correo electronico
Datos profesionales
Centro docente
Localidad Provincia
Especialidad
Situacion laboral | Funcionario de carrera  [] Funcionario interino
Codl_go CCFF Denominacion Ciclos Formativos que imparte
que imparte
PRS E2- F 01

28361

csv: BOA20240925012



Num. 187

Boletin Oficial de Aragoén

25/09/2024

NN

Documentacion entregada con la solicitud

[ Proyecto personal, que debera incluir: nombre de la empresa o institucion y departamento

de la misma, si procede; objetivos que se quieren conseguir con la estancia; procesos de
interés que se realizan en la empresa o institucion; duracién de la estancia y
temporalizacion; y disponibilidad, en su caso, de impartir algin médulo en el ciclo formativo,
relacionado con la estancia formativa.

[] cCertificado del centro docente en el que la persona solicitante realiza su trabajo, en el que

conste si tiene destino definitivo o provisional en el centro docente; el ciclo o ciclos
formativos y moddulos profesionales que imparte en el curso actual; tiempo que lleva
impartiendo el/los ciclo/s en el centro docente; y el interés de la estancia para la docencia
de los modulos profesionales que imparte o puede impartir.

[C] Declaracién jurada de la persona solicitante, si procede, de otros ciclos formativos de
Formacioén Profesional que haya impartido en otros centros docentes.
[] Certificado en que se indique la disposicion de la empresa o institucion a acoger a la

persona que desea realizar la estancia formativa.

[] Otros méritos a considerar de acuerdo con lo especificado en el articulo 154 del Decreto

91/2024, de 5 de junio.

La persona solicitante declara responsablemente no tiene vinculo laboral o contractual alguno

con la empresa o institucion en la que se llevara a cabo la estancia.

En

V°B° Director/a Centro

Fdo.:

,a de de 20

Firma persona solicitante

Sello del Centro

Fdo.:

DIRECTOR/A PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE DE

El 6rgano responsable del tratamiento de los datos personales recogidos es la Direccion General de Planificacion, Centros y Formacion
Profesional. La finalidad de este tratamiento es la gestion de las Estancias Formativas en empresas o instituciones publicas o privadas
para el profesorado que imparte docencia en ciclos formativos de Formacion Profesional, en Ensefianzas Deportivas, o en Artes
Plasticas y Disefio en centros docentes publicos, asi como las reclamaciones en via administrativa y judicial y las solicitudes en via de
transparencia.
La licitud de este tratamiento de los datos es necesaria para el cumplimiento de un interés publico o ejercicio de poderes publicos
aplicable al responsable del tratamiento. No se comunicaran datos a terceros, salvo obligacién legal. Los interesados podran ejercer sus
derechos de acceso, rectificacion, supresién y portabilidad de datos, asi como de limitacion y oposicion a su tratamiento, asi como a no
ser objeto de decisiones individuales automatizadas a través de la sede electrénica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de
Aragon con los formularios normalizados disponibles. Se podra consultar la informacion adicional y detallada sobre esta actividad de
tratamiento en http://aplicaciones.aragon.es/notif lopd pub/details.action?fileld=914

* RECOOMIT
CIRTRCATON

PRS E2- F 01

28362

csv: BOA20240925012



Num. 187 Boletin Oficial de Aragoén 25/09/2024
-
——
-——
ANEXO Il
Certificado de admisién en la empresa / institucion
Datos de la empresa / institucion
Representante de la empresa
Empresa o institucion
Direccién
CIF Teléfono
E-mail
HACE CONSTAR QUE
DD i ] ha sido
aceptado/a para la realizacion de una estancia formativa poruntotalde . . .| horas vy
durante el periodo comprendidodel al y declara

responsablemente que dicha persona no tiene vinculo laboral o contractual alguno con la

empresa o institucion.

En

AENOR

{IQNET

e

PRS E2- F 01

Sello de la empresa /

institucion

de

de 20

Representante de la empresa

/ institucion

Fdo.:

28363

csv: BOA20240925012



Num. 187

Boletin Oficial de Aragoén

25/09/2024

NN

ANEXO 11l

Certificado de realizaciéon de estancia formativa en la empresa / instituciéon

Datos de la empresa / institucion

Representante de la empresa

Empresa o institucion

Direccion

CIF Teléfono

E-mail

AENOR

HACE CONSTAR QUE

D/D? ha realizado

En ,a de de 20

Representante de la empresa
/ institucion

Sello de la empresa o

institucion

Fdo.:

{IQNET

e

PRS E2- F 01

28364

csv: BOA20240925012



Num. 187 Boletin Oficial de Aragoén 25/09/2024
-
——
—-——
ANEXO IV
Calendario estancias formativas para el profesorado. Curso 2024/2025
Primer periodo: actuaciones a realizar Fechas
Periodo de presentacién de solicitudes para primer | Del 28 de septiembre al 10 de
periodo octubre de 2024
Publicacion de propuesta de resolucion provisional
para el primer periodo, con indicacién del plazo para | 24 de octubre de 2024
las alegaciones
Publlcalcllon y comunicacion de. la propuesta de 31 de octubre de 2024
resolucion definitiva del primer periodo
Realizacion de estancias formativas del primer | Desde el 4 de noviembre de 2024
periodo al 31 de marzo de 2025
Segundo periodo: actuaciones a realizar Fechas
Perllodo de presentacion de solicitudes para segundo Del 3 al 21 de febrero de 2025
periodo
Publicacion de propuesta de resolucion provisional
para el segundo periodo, con indicacion del plazo | 7 de marzo de 2025
para las alegaciones
Publlca.c’lon y comunicacion de I_a propuesta de 21 de marzo de 2025
resolucion definitiva del segundo periodo
Realizacion de estancias formativas del segundo | Desde el 1 de abril al 31 de julio de
periodo 2025
PRS E2- F 01

28365

csv: BOA20240925012



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciembre de 2021, de la Direcci
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se da publicidad a las plazas que no han sido cubiertas en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución de 1 de diciembre de 20



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 17/2023, de 22 de diciem
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1102/2024, de 12 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel, con cargo al fondo de inversiones de Teruel del año 2022.
	ORDEN PEJ/1103/2024, de 16 de septiembre, por la que se aprueba el gasto para la ampliación del crédito presupuestario de la Orden EEI/1766/2023, de 26 de noviembre, por la que se convocan la preevaluación y concesión de ayudas, correspondientes al ejerci
	ORDEN PEJ/1104/2024, de 16 de septiembre, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos empresariales para la Transformación y Desarrollo Industrial en Aragón, Línea TDI-FEDER, correspondientes al ejercicio 2025.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1105/2024, de 6 de septiembre, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 31 de julio de 2024, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urb

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1106/2024, de 11 de septiembre, por la que modifica la Orden AGA/69/2024, de 12 de enero, por la que se convocan subvenciones para las organizaciones y asociaciones ganaderas de animales de razas autóctonas, en el marco del Programa de Desarroll

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para el cambio de titularidad de una explotación porcina de tipo mixto con una capacidad
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de julio de 2023, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.580 pla

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convoca la realización en el curso 2024/2025, de estancias formativas en empresas o instituciones públicas o privadas para el pro

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se conceden los Premios a los Profesionales Sanitarios Internos Residentes Excelentes.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden PEJ/1104/2024, de 16 de septiembre, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos empresariales para la Transformación y Desarrollo Industrial en Aragón, Línea TDI-FEDER, correspondientes al ejercicio 2025.
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la 
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación parque fotovoltaico “Zahumaos” en 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Masatrigos a Alcañiz”, “Cañada Real
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del Canal de Prado” y “Cordel del Cabildo” 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en dominio público forestal del monte de utilid

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de modificación de licencia medioambiental.




